
            

Area Sviluppo Economico e Turismo
Servizio Mercati

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

n. 43 del 31/01/2025
 

OGGETTO: Modifica della periodicità del mercato permanente in sede propria sito in via Marino di Cara -
manico, ricadente nella competenza territoriale della Municipalità 4, ai sensi della delibera di
Consiglio Comunale n. 99 del 06/12/2024. Adempimenti conseguenti e connessi. 
Annullamento e sostituzione Disposizione Dirigenziale n. 22 del 21/01/2025, in seguito alle
richieste formulate dalle Associazioni di categoria.

Comune di Napoli
Data: 31/01/2025, 1103I/2025/0000043



Premesso che:
 il Servizio Mercati è competente al rilascio delle autorizzazioni/concessioni per l’esercizio del commercio

su aree pubbliche su posteggi o all’interno di box nei mercati in sede propria e su strada pubblica; 
 tra i mercati in sede propria, gestiti direttamente dal Comune che ne assicura l’espletamento delle attività

nonché l’erogazione dei servizi, rientra quello ubicato in via Marino di Caramanico, sito nel territorio della
Municipalità 4, istituito con deliberazione di Giunta Comunale n. 12 dell’11 settembre 1989;

 gli attuali titolari, provvisti di autorizzazione di “Tipo A” e concessione per l’esercizio del commercio su
aree pubbliche, con l’uso del posteggio all’interno del mercato Caramanico, sono autorizzati all’esercizio
dell’attività commerciale finalizzata alla vendita di tipo “non alimentare”, nelle giornate di lunedì, venerdì
e domenica, con orario di apertura e chiusura dalle ore 07:00 alle ore 15:00, con la facoltà - per ciascun
operatore - di svolgere la propria attività di vendita anche nella giornata di sabato;

 con  Ordinanza  Dirigenziale  del  Servizio  Strade,  Viabilità  e  Traffico  n.  201  del  14/11/2023,  si  è
provveduto all’istituzione di un articolato dispositivo di traffico necessario a consentire la realizzazione, da
parte di Metropolitana di Napoli SpA, dei lavori relativi alle uscite della stazione Poggioreale della Linea 1
della metropolitana;

 successivamente alla predetta Ordinanza e per gli effetti che la stessa avrebbe comportato sulla locale
viabilità  e,  di  conseguenza,  sulle  attività  commerciali  del  Mercato  Caramanico,  nonché  in  ragione
dell’improvvisa e cospicua diminuzione di adeguati spazi di sosta per i fruitori dello stesso mercato, con
Disposizione Dirigenziale n. 27 del 22/11/2023 del Servizio Tutela e Regolarizzazione del Patrimonio e
con Disposizione Dirigenziale del Servizio Mercati n. 174 del 22/11/2023, si è provveduto ad acquisire
nella disponibilità del Servizio Mercati, l’area di circa 8.650 mq, ricadente nella particella 37, foglio 111 del
NCT Napoli, affinché la stessa fosse adibita ad area parcheggio a servizio del mercato del Caramanico;

 la società ANM ha presentato, con nota n. 19157 del 19/07/2024, apposito progetto di riorganizzazione e
rifunzionalizzazione degli spazi di sosta dell'intera area circostante il mercato in sede propria in via Marino
di Caramanico ivi compresi gli spazi di sosta ricadenti all’interno del mercato medesimo, quelli ricadenti
nella  c.d.  Area  “A”  di  cui  all’Ordinanza  Sindacale  n.  562 del  24/03/2006,  già  utilizzata  quale  area  a
parcheggio, nonché quelli ricadenti nell’area acquisita al Servizio Mercati con la richiamata D.D. n. 174 del
22/11/2023;

 in questo contesto, di riorganizzazione dell’intero mercato, l’Amministrazione Comunale ha espresso la
volontà di garantire l’apertura delle attività di vendita del mercato in sede propria per un giorno in più alla
settimana  (individuato  nella  giornata  del  giovedì),  rispetto  all’attuale  calendario  che  prevede  lo
svolgimento  delle  attività  commerciali  nelle  giornate  di  lunedì,  venerdì,  sabato  (facoltativo)  e
domenica, attraverso i seguenti atti:

a) Delibera n. 13 del 24/09/2024, con cui il Consiglio della Municipalità 4 ha espresso parere
favorevole  “ex  art.  23  comma  2  del  Regolamento  per  l’esercizio  del  commercio  su  aree  pubbliche  dl
comune di Napoli,  sulla variazione della periodicità, con aumento di un ulteriore giorno settimanale dello
svolgimento del mercato”;
b) Delibera di Giunta Comunale n.  406 del 03/10/2024, con cui è stato approvato “ il progetto
di  riorganizzazione  e  rifunzionalizzazione  degli  spazi  di  sosta  nell'area  circostante  il  mercato  in  sede
propria in via Marino di Caramanico, elaborato dalla società “ANM SpA” ;
c)  Delibera di  Consiglio Comunale n.  99 del  06/12/2024,  con cui  è  stata approvata,  in via
definitiva,  la  ”Modifica  della  periodicità  del  mercato  permanente  in  sede  propria  sito  in  via  Marino di
Caramanico, ricadente nella competenza territoriale della Municipalità 4, ai sensi dell’art. 23 comma 1 del
Regolamento  per  l’esercizio  del  commercio  su  aree  pubbliche,  giusta  Deliberazione  Consiliare  n.  2  del
02/03/2017”.

Tenuto conto che:
 l’aggiunta  di  un’ulteriore  giornata  di  esercizio  dell’attività  commerciale  all’interno del  mercato,  gestito

direttamente dal Comune - che ne assicura l’espletamento delle attività nonché l’erogazione di una serie di
servizi  quali  la  pulizia,  il  decoro,  la  sorveglianza,  l’apertura  e  chiusura  dell’area  mercatale  e  tutte  le
prestazioni accessorie - in conformità alla disciplina dei servizi a domanda individuale, ha comportato una
rideterminazione della tariffa del canone di concessione, giusta delibera di C.C. n. 174 del 27/12/2024;

 con  Disposizione  Dirigenziale  n.  22  del  21/01/2025  è  stato  perfezionato  l’iter  amministrativo  della
modifica  della  periodicità  del  mercato,  al  fine di  autorizzare gli  attuali  operatori,  titolari  di  posteggio
all’interno del mercato in parola, a esercitare la loro attività anche nella giornata del giovedì;

Comune di Napoli
Data: 31/01/2025, 1103I/2025/0000043



Considerato, altresì, che:
 nella  riunione  del  22/01/2025  le  Associazioni  Sindacali  di  categoria  hanno  manifestato  i

disagi degli attuali operatori commerciali, a seguito dell’introduzione dell’ulteriore giornata di
esercizio  dell’attività  di  vendita  dovuti,  innanzitutto,  alla  circostanza  che  parte  degli  stessi
operatori  esercita,  nella  giornata  del  giovedì,  la  propria  attività  di  commercio  su  aree
pubbliche, in altri mercati, anche non situati nel Comune di Napoli e che ciò comporterebbe,
dal punto di vista amministrativo, l’accumulo di giornate di assenze maturate e,  dal punto di
vista  contabile,  il  pagamento  per  una  giornata  di  attività  non  usufruita  dai  medesimi
operatori, titolari di posteggio nel mercato Caramanico;

 nella  stessa  sede  è  stato  chiesto  all’Amministrazione  Comunale  di  considerare  il  2025 quale
periodo  transitorio  in  cui  gli  operatori,  al  fine  di  adeguarsi  al  nuovo  calendario  e
riprogrammare le proprie attività, potessero: 

1) scegliere se svolgere l’attività nella giornata di giovedì;
2)  in caso di  mancato esercizio dell’attività  di  vendita,  essere esentati  dal  pagamento del
corrispettivo dovuto e dal computo delle assenze.

 con  nota  PG/2025/76777  del  27/01/2025,  l’Associazione  AICAST,  preso  atto  della  Disp.
Dir. n. 22 del 21/01/2025 e ascoltati gli operatori del Caramanico, ha richiesto di posticipare
la data di  apertura del  mercato suddetto a far data da giovedì 06 marzo 2025 per consentire
agli operatori di organizzare nonché di pubblicizzare l’iniziativa.    

Ritenuto opportuno accogliere le richieste così come formulate dalle Associazioni di categoria,
e pertanto:

 concedere entro il 15 febbraio 2025, la possibilità di scegliere se svolgere o meno l'attività
di  vendita  nel  giorno  del  giovedì  ampliando,  in  caso  di  accettazione,  in  maniera
automatica i titoli autorizzatori da tre a quattro giorni di esercizio;

 concedere,  fino  al  31  dicembre  2025,  ai  soggetti  che  non  intenderanno  usufruire  del
giorno  in  più,  l'esenzione  dal  pagamento  del  corrispett ivo  dovuto  e  dal  computo  delle
assenze;

 Stabilire che la data di apertura nella giornata del giovedì dell'area mercatale decorrerà dal
06 marzo 2025.

Visti:
 gli  obblighi di  pubblicazione e rispettivi  riferimenti  normativi  contenuti  nel  P.I.A.O.,  approvato per il

triennio 2024- 26, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE -
Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza;

Attestato che:
 il presente provvedimento non rientra in alcuna delle previsioni normative riportate nella predetta sezione

del P.I.A.O. e, pertanto, non sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del
sito del Comune di Napoli, e sarà pubblicato all'Albo Pretorio on-line;

 l’assenza di situazioni di conflitto d’interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90,
come introdotto dalla legge n. 190/2012 e dall’art. 6 del DPR  n. 62/2013;

 la regolarità e la correttezza dell’attività amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1) del
D.lgs 267/2000 nonché dell’art. 13 c.1 lettera b) e 17 comma 2) lettera a ) del Regolamento del sistema dei
Controlli Interni;

 Il presente documento  non contiene dati personali.
Visti:

 il Decreto Legislativo 26 marzo 2010, n. 59;
 il Decreto Legislativo 6 agosto 2012, n. 147;
 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
 la Legge Regionale della Campania 21 aprile 2020, n. 7; 
 il Regolamento per la disciplina del commercio sulle aree pubbliche approvato con deliberazione del

Consiglio comunale n. 2 del 2 marzo 2017; 

Comune di Napoli
Data: 31/01/2025, 1103I/2025/0000043



 il Regolamento delle Municipalità approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 68 del 21
settembre 2005 (testo aggiornato con Deliberazioni di C.C. n. 20/2006 e n. 47/2006);

 la Delibera di Consiglio Municipale n. 13 del 24/09/2024;
 la Delibera di Giunta Comunale  n 406 del 03/10/2024;
 la  Delibera di Consiglio Comunale n. 99 del 06/12/2024;
 la Delibera di Consiglio Comunale n. 174 del 27/12/2024;
 la Disposizione Dirigenziale n. 22 del 21/01/2025; 

DISPONE

per  i  motivi  espressi  in  premessa  che  si  intendono integralmente  riportati  e  confermati  in  questa  parte
dispositiva:
1. Concedere entro il  15 febbraio 2025 , la possibilità di scegliere se svolgere o meno l'attività

di vendita nel giorno del giovedì ampliando, in caso di accettazione, in maniera automatica
i  titoli  autorizzatori  da  tre  a  quattro  giorni  di  esercizio.  Il  riscontro  dovrà  avvenire
esclusivamente  tramite pec all'indirizzo  –  mercati@pec.comune.napoli.it      .       Il  mancato
riscontro sarà considerato accettazione implicita della aggiunta della giornata;

2. Concedere, fino  al  31  dicembre  2025 ,  ai  soggetti  che  non  intenderanno  usufruire  del
giorno  in  più,  l'esenzione  dal  pagamento  del  corrispettivo  dovuto  e  dal  computo  delle
assenze.  Ai  predetti  soggetti  non  sarà  consentito  l'accesso  all'area  mercatale  per  lo
svolgimento delle attività commerciali neanche ricorrendo all'istituto della spunta  ;

3. Stabilire che la data di apertura nella giornata del giovedì dell'area mercatale decorrerà dal
06 marzo 2025;

4. Demandare all’Unità Operativa San Lorenzo del Servizio Polizia locale, a cui sarà inoltrato l’elenco dei
concessionari che hanno formalmente espresso rinuncia all’autorizzazione all’esercizio del commercio
dell’attività  di  vendita  per  la  giornata  del  giovedì,  di  controllare  che non siano presenti  sui  relativi
posteggi e che gli stessi siano lasciati liberi da cose, per consentire l’esercizio dell’attività esclusivamente
agli “spuntisti”; 

5. Trasmissione della presente disposizione dirigenziale:
- alla Direzione Municipalità 4;
- all’Unità Operativa San Lorenzo del Servizio Polizia locale, per la successiva notifica agli operatori del
mercato Caramanico in caso di esito negativo  della stessa sul domicilio digitale (pec);
- al Servizio Strade, Pubblica Illuminazione e Sottoservizi e per il suo tramite alla soc. ANM;
- al  Servizio Igiene della  Città,  e  per il  suo tramite,  all’ASIA Napoli  S.p.A  per il  ritiro dei  rifiuti
differenziati;
- al Servizio Politiche a Sostegno del Lavoro, e per il suo tramite, alla società Cooperativa “25 Giugno”
per la gestione dei soci cooperatori per l’apertura e chiusura del mercato in parola;
- alla Napoli Servizi S.p.A, affidataria del servizio di pulizia delle aree mercatali in sede propria;
- al Servizio Comunicazione istituzionale e Portale web al fine della pubblicazione sull’area tematica.

6. Pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio e sull’area tematica dedicata al Servizio
Mercati.

Si precisa che a far data dal 01/01/2026, l'aggiunta della giornata del giovedì sarà automatica per
tutti  i  concessionari  attivi  sul  mercato  di  Caramanico,  fatta  salva  la  possibilità  di  rinuncia  al
posteggio,  con  la  contestuale  riconsegna  dei  titoli  in  originale  (Autorizzazione  di  tipo  "A"  e
Concessione per l'uso del posteggio).
La  presente  Disposizione  annulla  e  sostituisce  integralmente  la  precedente  Disposizione
Dirigenziale n. 22 del 21/01/2025.

                                                                                                                   Il Dirigente
                                                                                                                                    ing. Manuela Brescia

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 82/2005 (CAD).
Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D. Lgs. 82/2005

Comune di Napoli
Data: 31/01/2025, 1103I/2025/0000043

mailto:mercati@pec.comune.napoli.it

	DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

		2025-01-31T10:03:40+0100
	Manuela Brescia




